
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112000116

116

Nº 224, quarta-feira, 20 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2019 - UASG 193099

Nº Processo: 02001121438201701.
PREGÃO SRP Nº 26/2018. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 58619404000814. Contratado : SEAL TELECOM COMERCIO
E SERVICOS -DE TELECOMUNICACOES LT. Objeto: Implantação de solução de modernização
de ambientes do IBAMA. Fundamento Legal: Pregão nº 26/2018 . Vigência: 19/11/2019 a
19/11/2020. Valor Total: R$1.847.393,00. Fonte: 250193034 - 2019NE801203 Fonte:
250193034 - 2019NE801204 Fonte: 250193034 - 2019NE801205 Fonte: 174193034 -
2019NE801206 Fonte: 174193034 - 2019NE801207 Fonte: 174193034 - 2019NE801208
Fonte: 174193034 - 2019NE801209 Fonte: 250193034 - 2019NE801210 Fonte: 250193034
- 2019NE801211 Fonte: 250193034 - 2019NE801212 Fonte: 250193034 - 2019NE801213
Fonte: 250193034 - 2019NE801214 Fonte: 250193034 - 2019NE801216. Data de Assinatura:
19/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 193099-19211-2019NE800429

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 193124

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 02023001230201629.
DISPENSA Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 19566416000108. Contratado : VISA-BELL
ADMINISTRADORA DE -IMOVEIS LTDA. Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a
prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses a partir de 18/11/2019. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 18/11/2019 a 17/11/2020. Valor Total: R$47.295,00. Fonte:
174193034 - 2019NE800005. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 193099-19211-2019NE800429

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 193124

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 02023001236201604.
DISPENSA Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CPF Contratado: 23166800034. Contratado : JOSE ABDIAS FIRPO MELLO -
.Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do contrato por mais 12
(doze) meses e o compromisso de manutenção predial por parte do locador. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 18/11/2019 a 17/11/2020. Valor Total: R$61.792,20. Fonte:
250193034 - 2019NE800152. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 193099-19211-2019NE800429

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 193099

Nº Processo: 02001024311201906.
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento, sob demanda, de água
mineral natural ou potável de mesa, sem gás, acondicionada em garrafões de 20 (vinte)
litros, confeccionados em policarbonato, polipropileno ou polietileno, em regime de
comodato para o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - Ibama.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 20/11/2019 das 08h30 às 11h30 e
das 14h00 às 17h30. Endereço: Scen -trecho 02 Bloco a Edifício Sede Ibama, Asa Norte -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193099-5-00013-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 20/11/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MONTEIRO
Diretor de Administração, Planejamento e Logísitica

(SIASGnet - 19/11/2019) 193099-19211-2019NE800429

INSTITUTO CHICO MENDES
DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
UNIDADE AVANÇADA

DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4 - SALVADOR/BA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2019 - UASG 443043

Nº Processo: 0261000016201941.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 81723504000131. Contratado : MARCO BEAT SCHWARZ
-.Objeto: Aquisição de anilhas metálicas para atender ao CEMAVE/PB. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 14/11/2019 a 14/11/2020. Valor Total: R$86.620,00. Fonte:
100000000 - 2019NE800561. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 443033-44207-2019NE800016

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 - UASG 320004

Nº Processo: 48340005043201975.
PREGÃO SRP Nº 111/2018. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 12396639000117. Contratado : NEGOCIOS ON LINE COMERCIO E -SERV I CO S
LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação, para atender às
necessidades doMinistério de Minas e Energia-MME. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/02, Lei 8078/90-Código de Defesa do Consumidor. Vigência: 18/11/2019 a
17/11/2020. Valor Total: R$25.311,84. Fonte: 134032183 - 2019NE800385. Data de
Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 320004-00001-2019NE800066

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2019 - UASG 320004

Nº Processo: 48340005043201975.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ Contratado:
15675029000140. Contratado : J.A.F. DORNELLES FILHO COMERCIO DEINFORMATICA .
Objeto: Aquisição de equipamentos de Tecnologiada Informação,para atender às
necessidades do Ministério de Minas e Energia-MME. Fundamento Legal: Lei

10520/2002,Dec.3722/2001,Dec.8250/2014,Dec. 4485/2002,Dec.5450/2005, Lei8666/93,
Lei 123/2006 e Dec. 8538/2015. Vigência: 18/11/2019 a 17/11/2020. Valor Total:
R$21.318,00. Fonte: 134032183 - 2019NE800384. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 320004-00001-2019NE800066

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 320004

Número do Contrato: 30/2015.
Nº Processo: 48000000929201551.
PREGÃO SISPP Nº 23/2015. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 08247960000162. Contratado : REAL JG SERVICOS GERAIS EIRELI -.Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato por um período de 12 (doze)meses. Fundamento Legal:
art. 57, Inciso II, Lei 8.666/93. Vigência: 30/11/2019 a 30/11/2020. Valor Total:
R$1.749.079,68. Fonte: 134032183 - 2019NE800018. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 320004-00001-2019NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 320004

Número do Contrato: 31/2017.
Nº Processo: 48340006856201711.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ Contratado:
26025401000190. Contratado : BLUE EYE SOLUCOES EM TECNOLOGIA -LTDA. Objeto:
Prorrogação da Vigência do Contrato nº 31/2017-MME. Fundamento Legal: Art. 57, Inc.II,
Lei 8666/93 .Vigência: 11/12/2019 a 10/12/2020. Valor Total: R$366.525,00. Fonte:
134032183 - 2019NE800067. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 320004-00001-2019NE800066

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 323028

Número do Contrato: 216/2014.
Nº Processo: 48500002624201461.
PREGÃO SISPP Nº 38/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA -ELETRICA -
ANEEL. CNPJ Contratado: 00520304000180. Contratado : TYPE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO -EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 6 meses e inserir
cláusula de rescisão a qualquer tempo. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 4º, da Lei
8666/1993. Vigência: 16/11/2019 a 15/05/2020. Valor Total: R$438.963,70. Fonte:
174032273 - 2019NE800084. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 323028-32210-2019NE800006
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA

SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

CONSULTA PÚBLICA Nº 25/2019

Processo: 48500.004924/2010-51. Objeto obter subsídios e informações
adicionais referentes às regras aplicáveis à micro e mini geração distribuída para a
elaboração da minuta de texto à Resolução Normativa nº 482/2012 e à seção 3.7 do
Módulo 3 dos Procedimentos de Distribuição de Energia Elétrica no Sistema Elétrico
Nacional (PRODIST). Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio: O prazo
final para envio de contribuições foi prorrogado até o dia 30 de dezembro de 2019.
Permanecem inalteradas as demais informações publicadas no Diário Oficial da União de
17/10/2019, Seção 3, pág. 110.

GUSTAVO MANGUEIRA DE ANDRADE SALES
Superintendente Adjunto de Mediação Administrativa,

Ouvidoria Setorial e Participação Pública

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 34/2019

Processo: 48500.002860/2019-91 Objeto: obter subsídios e informações
adicionais para o aprimoramento das Regras de Comercialização de Energia Elétrica, versão
2020. Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio: será realizada em
duas etapas - a primeira, no período de 20/11/2019 a 04/12/2019, com vistas a colher
subsídios e informações adicionais para o aprimoramento da metodologia em discussão; e
a segunda, no período de 05/12/2019 a 03/01/2020, para oportunizar manifestações
relativas apenas às contribuições recebidas na primeira etapa desta Consulta Pública. A
íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Social", item "Consultas Públicas".

GUSTAVO MANGUEIRA DE ANDRADE SALES
Superintendente Adjunto de Mediação Administrativa,

Ouvidoria Setorial e Participação Pública

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO RIO GRANDE DO

SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 323114

Nº Processo: 48052.000280/2019.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO -.CNPJ
Contratado: 23886982000166. Contratado : OPT JUNTOS TECNOLOGIA E -COMUNIC AC AO
LTDA. Objeto: Telefonia VOIP ANM/RS com 36 ramais, um número virtual prefixo (51), com
ligações para fixo e celular local e longa distância e comodato de aparelhos telefônicos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 25/11/2019 a 25/11/2020. Valor Total:
R$30.706,16. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 323102-32396-2019NE800016

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo - Contrato de Concessão: 48610.005442/2013-13 (BAR-M-387_R11).
Processo Administrativo: 48610.208882/2019-16. Objetivo: Prorrogação da Fase de
Exploração por um período adicional de 2 anos, passando o primeiro período
exploratório a vigorar até 27/11/2021, e o segundo período exploratório, caso haja, a
vigorar até 27/11/2024. Data da assinatura: 13/11/2019. Assinado por: Décio Fabricio
Oddone da Costa - Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis (ANP), Isaac Mizrahi - Diretor Financeiro da Ouro Preto Óleo e Gás S.A.
(Ouro Preto) e Edmundo Julio Jung Marques - Diretor da Ouro Preto Óleo e Gás S.A.
(Ouro Preto). Fundamento legal: Resolução ANP nº 708 de 25.10.2017, publicada no
DOU de 26.10.2017 e republicada no DOU de 16.11.2017.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joelma.mello
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-20T02:24:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




